legato, Ferrara, quæ ab Ecclesia Romana ad Imperatorem defecerat, capitur, Salinguerra viro fortissimo eam acerrime aliquandiu defendente. Capta autem Azoni Estensi: qui bello interfuerat Ecclesie nomine gubernanda committitur, Salutis nostræ anno millesimo ducentesimo ac quadragesimo. At vero Imperator qui tum Pisis erat, cum non satis sibi constaret, qui partes suas, quive Pontificis sequeretur, civitates Italiae in duas factiones tum primam divisit. Nam qui Pontifici favebant Guelphi, quive Imperatori Gibellati appellati sunt. Hæc quidem teterrimarum factionum nomina ad perniciem humani generis inventa, primum apud Pistorienses audita sunt, cum Cancellarii Panzaticos Gippellinos ab urbe eiecissent, cumque alteri factioni Guelph, alteri Gibel Theutonici fratres faverent, unde tantæ perniciæ nomina indita sunt. Florentini præterea nobiles suos Pisanis Gibellinarum partium faventes in exilium eiciunt. Pellunt & Guelphos vicissim ab urbe sua Aretini & Senenses quorum exempla multæ civitates Italiae secutæ, bella plusquam civilia inter se commiserunt. Hinc multæ civitates à Pontifice descivere, tum in Umbria, tum in Hetruria, præcipue autem Viterbienses. Defecissent & jam Romani cives, ni Pontifex delatis per urbem supplicando Apostolorum capitibus, populum ad commiserationem movisset, habita etiam in basilica sancti Petri oratione dignissima: qua tumultuantes ita in sententiam suam traxit, ut eos impulerit pro Ecclesia Dei crucem & arma suscipere. Hi postea venientem hostili agmine ad urbis moenia Fœdericum armis submovere, qui indignabundus captivum quemque variis cruciatibus necans, in Samnium concessit Beneventum vicæptam diripuit: ac moenia circumquaque evertit. Iterum autem ad urbem rediens via Latina hostili animo Cassinense monasterium spoliat, eiectione inde monachis. Soramque quondam Samnitium civitatem

ad Liris fluvii caput sitam, ferro flammaque vastat, Templariorum bona ubique diripit. Saracenos vero adeo dilexit, ut eorum opera præ cæteris in bello uteretur, magistratusque eis ac propriam urbem concesserit, quæ nostris quoque temporibus Nuceria Saracenorum vocatur. Fratrem præterea regis Tunisi Panhormi baptismum petentem, ne id faceret, verbis deterruit. Ravennam autem repentino incursum petitam, in potestatem suam redegit. Hanc ob rem Gregorius concilium apud Lateranum indixit; in quo de abrogando Fœderico ratio haberetur. Verum Fœdericus terra marique vias præclusit, & quosdam Cardinales ac Prælatos de via & navigatione captos, adjuvantibus Pisanis in carcerem coniecit. Quæ ex re tantum dolorem Gregorius cepit ut non diu supervixerit. Morituro enim pontificatus sui anno quartodecimo, mense tertio, cum paulo ante Solis eclipsis tanta apparuisset, quanta nunquam antea. Raymundum autem Bachinonensem quo adjutore in compilando libro Decretalium Gregorius usus est, ita quidam tum laudant, ut majori commendatione laudari nemo possit.